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 Bakalářská práce se zabývá migrací obyvatelstva v regionu ORP Tábor mezi

lety 1992 – 2009. Předkládaná práce sleduje vývoj imigrace a emigrace přes hranice

ORP v tomto období a sleduje jednotlivé strukturní charakteristiky migrantů.

V teoretické části je popsána socioekonomická charakteristika území, na kterou

navazuje demografická charakteristika obyvatelstva ORP Tábor. Součástí Bakalářské

práce jsou tabulky a grafy sledující jednotlivé strukturní charakteristiky migrantů.
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Annotation:

POLÍVKOVÁ, H. (2012): Migration of population in the region of ORP Tábor,

Bachelor Thesis, University of South Bohemia, Pedagogical faculty, Department

of Geography, 72 pages.

This bachelor thesis deals with migration of population in the region of ORP

Tábor betwen the years 1992 – 2009. This thesis tracks trends of imigration and

emigration across boundary of ORP in this time period. It also tracks details structure

charakterizations of migrants. The academic part shows socio-economic

charakterization of this area and the demographic charakterization of this population.

The thesis also includes charts a graphs following the details structure

charakterizations of migrants.
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ÚVOD

Migrace je jiţ tradičně řazena mezi hlavní typy prostorové mobility

obyvatelstva, proto je předmětem studia mnoha disciplín. Chápeme ji jako trvalou

změnu místa bydliště, jako faktor koncentrace či dekoncentrace obyvatelstva, jako

reálný tok lidského potenciálu, i jako důleţitý faktor změn v sídelním systému.

Změny, které v České republice nastaly po listopadové revoluci v roce 1989,

postihly široké spektrum politických, ekonomických, ekologických, kulturních

a sociálních procesů. Devadesátá léta jsou pro migraci typická hlavně tím, ţe ještě

doznívají dlouhodobé vývojové migrační trendy, ale zároveň se objevují nové, jako je

například navýšení migrace do menších obcí na úkor větších měst. Migrace patří

k nejintenzivnějším regionálním procesům, zároveň je však velice citlivá vůči

očekávaným společenským změnám.

I přesto, ţe existují metodické nedokonalosti ve statistickém sledování

migrace, tak představuje jeden z nejdůleţitějších procesů a indikátorů vývoje v období

transformace po roce 1989. Existují i analýzy, které vysvětlují trendy na jednotlivých

úrovních (migrace mezi kraji, okresy, ORP a obcemi).

Předloţená bakalářská práce se především zabývá hodnocením migrace

obyvatelstva na úrovni ORP Tábor mezi lety 1992 – 2009, na základě zpracovaných

dat anonymizované databáze ČSÚ. Důleţité otázky, kterými se při zpracování práce

budeme zabývat, jsou: Kolik lidí migruje přes hranice ORP Tábor? Jaké nastaly

změny v průběhu let 1992 – 2009? Ovlivňuje migrace sloţení tamního obyvatelstva?

Stěţejní částí práce je analýza základních bilančních ukazatelů, zhodnocení

migračních toků, analýza strukturních charakteristik migrantů podle věku, vzdělání,

rodinného stavu a důvodu stěhování.
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1. TEORETICKO - METODICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Cíle práce, metodika a postup zpracování

Bakalářská práce je rozdělena do 3 kapitol. Úvodní kapitola nastiňuje téma,

o kterém práce pojednává. V první kapitole je provedena metodika a postup

zpracování práce, která podrobněji přibliţuje, jak byla vytvořena výstupní data

hodnotící migraci. Obsahem podkapitoly 1.2.1 je rozbor literatury, věnující se

tématům souvisejících s touto prací. Podkapitola 1.2.2 definuje pojem migrace

a popisuje základní migrační a demografické ukazatele, které byly pouţity v práci.

V podkapitole 1.2.3 byly uvedeny zdroje migračních dat. Kapitola 2 obsahuje stručnou

fyzicko-geografickou, sociálně-geografickou a demografickou charakteristiku území.

Demografická charakteristika je popisována pouze za období let 2000 – 2010. Stěţejní

částí práce je kapitola 3 se svými podkapitolami, které jiţ řeší, jak vývoj migrace

v ČR, tak migraci obyvatel ORP Tábor mezi lety 1992 – 2009. V závěrečné kapitole

jsou prezentovány výsledky analýzy.

Hlavními cíly práce bylo:

Na základě anonymizované databáze ČSÚ, spočítat a zařadit migranti do

vlastních výstupových tabulek pro zpracování analýzy.

Popsat a zhodnotit bilanci migrace, migrační toky a strukturní charakteristiky

migrantů podle věku, vzdělání, rodinného stavu a důvodu stěhování.

Popsat změny v rámci migrace, ke kterým v průběhu let došlo.

Metodika a postup zpracování

Jako hlavní zdroj migračních dat v ORP Tábor mezi lety 1992 – 2009 byla

pouţita anonymizovaná databáze ČSÚ, která vychází z průběţně registrace stěhování.

Tato databáze byla do roku 2005 rozdělena na imigraci a emigraci obyvatel

ORP Tábor, kde byly uvedeny všechny osoby, které se v tomto období stěhovali přes

hranice tohoto ORP. V letech 2005 – 2009 ji bylo nutné zvláště upravovat, protoţe

obsahovala všechny migranty v Jihočeském kraji. Proto bylo třeba vytvořit data tak,

aby byla staţena jen na OPR Tábor. Čili podle kódů obcí spadajících do ORP, kterých

je celkem 79, a tím vytvořit základ pro sčítání migrantů podle jednotlivých

charakteristik.

8

Takto hrubá data bylo třeba řádně vyfiltrovat a to tak, ţe kaţdá charakteristika

migrantů byla vyfiltrována zvlášť podle kódů v databázi, kterými jsou: POHS (pohlaví

migranta), STAVS (rodinný stav migranta), VEKS (věk migranta), VZDS (vzdělání

migranta), DUSTE (důvod stěhování), PREOBEC (kód obce předchozího bydliště),

NOOBEC (kód obce nového bydliště), PBKO (kód původního okresu) a NBKO (kód

nového okresu).

Zpracování migračních toků bylo obzvláště náročné, protoţe v období let

1992 – 1998 ještě existovalo staré administrativní členění území ČR a jednotlivé kraje

zaujímaly jiné okresy, neţ jak je tomu dnes. Tomu musela být filtrace dat uzpůsobena.

Bylo třeba si najít, který okres spadal, do jakého kraje a také najít jednotlivé kódy

okresů, protoţe ty se po roce 1998 měnily. Také bylo potřeba najít kódy dnešních

okresů. Poté následovalo ve filtraci dat jednotlivé zaškrtávání okresů podle jejich kódu

a počítání jednotlivých migrantů do všech krajů ČR a ze všech krajů ČR v daném

období.

Podobná filtrace probíhala i u ostatních migračních charakteristik s tím

rozdílem, ţe se ve filtraci nezaškrtávali kódy okresů, ale poloţky, které k dané

charakteristice patří. Například u věkové charakteristiky všichni imigranti a emigranti

v rozpětí let 1992 – 2009, ve věku 0 – 4 roky a rozdělit je na muţe a ţeny.

Tímto způsobem napočítané migranty, bylo třeba zapisovat do tabulek a tím

vytvářet výstupní data, na kterých je bakalářská práce zaloţena. Na základě těchto

tabulek byla vytvořena jedna mapa a zhruba 30 grafů, které jsou zakomponované

v textu.

1.2 Použité zdroje

1.2.1 Přehled literatury

Studium migračních procesů je disciplínou poměrně mladou. Základy byly

poloţeny na konci 19. století, k jejich rozvoji došlo aţ ve 20. století. I přesto lze

o migraci najít dostatek informací. Dnes jiţ existuje mnoho především zahraniční, ale

i české literatury, která o prostorové mobilitě populace pojednává.

Mezi první světové autory patřící k počátkům stanovování migračních teorií

patří dílo E. G. Ravensteina (1885, 1889). Autor zde popisuje migraci mezi periferiemi

a jádry na území Anglie a Walesu. Zde určuje několik zákonů ovlivňující lidskou
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migraci. V článcích reaguje na řadu rozdílných typů migrací. Na svou dobu byly

Ravensteinovy vývody průkopnické a převratné, o čemţ nás můţe přesvědčit

i současná platnost některých jeho zjištění.

Vlastní přístup ke studiu migrace měla kniha W. I. Thomase a F. Znanieckého

(1922), zaměřená na studium evropských imigrantů ţijících v USA a procesů jejich

integrace. Autoři ukázali, ţe migrace mění ţivotní strategie a cíle lidí a zvlášť

v tehdejším americkém prostoru můţe vést k výrazné individualizaci osobnosti. O dva

roky později (1925) vydal E. W. Burgess publikaci zabývající se problematikou


[…]


2009 168 57 56 72 168 292 268 147 100 71 62 65 63 96

Zdrojová data: ČSÚ, vlastní zpracování

Tabulka 19 Počty imigrantů podle vzdělání z ORP Tábor mezi lety 1992 2004

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Bez vzdělání 275 258 209 203 129 150 156 138 181 153 180 124 128

Základní 209 165 148 121 109 112 133 111 97 89 104 102 78

Střední bez mat. 278 286 229 224 187 201 226 200 220 226 220 182 191

Střední s mat. 289 281 257 204 187 218 211 199 228 219 206 193 208

Vysokoškolské 144 116 117 86 61 80 69 77 94 82 90 83 93

Celkem 1195 1106 960 838 673 761 795 725 820 769 800 684 698

Zdrojová data: ČSÚ, vlastní zpracování

Tabulka 20 Počty emigrantů podle vzdělání z ORP Tábor mezi lety 1992 2004

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Bez vzdělání 300 251 205 177 122 146 140 129 145 126 154 124 153

Základní 190 140 141 144 135 121 120 114 120 110 117 110 90

Střední bez mat. 278 269 213 245 180 173 198 191 189 224 212 179 219

Střední s mat. 288 268 251 199 189 216 191 198 211 199 256 235 207

Vysokoškolské 217 127 130 108 93 112 87 75 102 107 117 98 136

Celkem 1273 1055 940 873 719 768 736 707 767 766 856 746 805

Zdrojová data: ČSÚ, vlastní zpracování

Tabulka 21 Počty imigrantů podle důvodů stěhování do ORP Tábor mezi lety

2004

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Změna prac. 186 121 102 76 58 60 49 33 54 37 54 37 35

Přiblíž k prac. 45 68 52 39 39 32 39 40 51 49 49 45 49

Studium 2 9 11 12 9 14 11 5 8 9 11 11 15

Zdrav. dův. 59 61 44 47 40 54 64 41 32 24 26 25 30

Sňatek 75 105 94 68 63 60 55 79 56 64 59 46 56

Rozvod 27 16 21 20 14 21 24 18 26 24 28 23 13

Bytové dův. 171 171 148 140 102 139 192 154 165 177 145 171 153

Nás. rod. přís. 423 361 329 291 218 229 204 184 243 208 257 163 163

Jiný 207 194 159 145 130 153 157 171 185 177 171 163 184

Zdrojová data: ČSÚ, vlastní zpracování
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Tabulka 22 Počty emigrantů podle důvodů stěhování z ORP Tábor mezi lety

2009

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Změna prac. 200 153 130 82 60 55 47 33 37 31 49 37 44

Přiblíž k prac. 59 64 46 37 50 43 26 32 51 44 65 45 46

Studium 14 7 15 19 13 16 16 12 14 16 12 15 18

Zdrav. dův. 55 43 59 63 72 61 58 54 51 52 51 38 38

Sňatek 97 89 66 93 80 65 74 53 64 74 55 63 43

Rozvod 20 16 21 22 20 26 18 31 22 22 18 30 16

Bytové dův. 158 163 139 149 104 123 143 152 142 153 171 175 214

Nás. rod. přís. 497 367 324 264 187 229 189 189 215 157 222 154 168

Jiný 173 153 140 143 133 150 165 151 171 217 213 189 218

Zdrojová data: ČSÚ, vlastní zpracování

Tabulka 23 Počty imigrantů podle rodinného stavu do ORP Tábor mezi lety

2009

svobod v % ženat/vda v % rozved v % ovdov v %

1992 471 39 565 47 78 7 81 7

1993 467 42 497 45 88 8 54 5

1994 412 43 426 44 75 8 47 5

1995 367 44 346 41 81 10 44 5

1996 280 42 280 42 61 9 52 8

1997 350 46 296 39 69 9 46 6

1998 323 41 310 39 108 14 54 7

1999 326 45 278 38 73 10 48 7

2000 404 49 291 35 85 10 40 5

2001 358 47 268 35 101 13 42 5

2002 401 50 287 36 84 11 28 4

2003 340 50 243 36 65 10 36 5

2004 300 43 267 38 90 13 41 6

2005 327 46 260 37 82 12 36 5

2006 384 49 275 35 96 12 33 4

2007 445 47 319 34 130 14 45 5

2008 439 48 322 35 126 14 29 3

2009 409 47 308 35 129 15 31 4

Zdrojová data: ČSÚ, vlastní zpracování

Tabulka 24 Počty emigrantů podle rodinného stavu z ORP Tábor mezi lety

2009

svobod
v
%

ženat/vda v % rozved
v
%

ovdov v %

1992 547 43 577 45 90 7 59 5

1993 445 42 496 47 67 6 47 4

1994 414 44 401 43 61 6 64 7

1995 365 42 361 41 81 9 66 8

1996 284 39 286 40 84 12 65 9

1997 322 42 314 41 70 9 62 8

1998 329 45 261 35 81 11 65 9

1999 308 44 257 36 84 12 58 8

2000 358 47 279 36 79 10 51 7

2001 330 43 288 38 92 12 56 7

2002 400 47 312 36 87 10 57 7

2003 362 49 253 34 88 12 43 6

2004 378 47 296 37 88 11 43 5

2005 422 46 335 37 111 12 43 5

2006 421 49 289 34 103 12 47 5

2007 401 48 305 37 94 11 33 4

2008 497 52 321 33 108 11 39 4

2009 424 51 264 32 105 13 34 4

Zdrojová data: ČSÚ, vlastní zpracování