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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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A B C N

Bakalárska práca (BP) je štruktúrovaná to troch nosných kapitol – teoreticko-metodické východiská,
geografická charakteristika a analýza migrácie predmetného regiónu. Hĺbkou rozpracovania sú jednotlivé časti
práce vyvážené. Celkový rozsah BP zodpovedá stanoveným kritériám.

A B C N

Práca vychádza zo zaužívaného spôsobu analýzy dát o migrantoch, využitím základných metód hodnotenia
migrácie. Tieto boli načrtnuté v 1. kapitole. Oficiálne údaje ČSÚ z anonymizovanej databázy o migrantoch sú
relevantným zdrojom pre analýzy tohto druhu.

A B C N

Práca s literatúrou bola podkladom k spracovaniu BP. Umožnila bakalárke predovšetkým naštudovať metodické
prístupy hodnotenia migrácie, ktoré neskôr aplikovala pri spracovaní dát o migrantoch v ´Správním obvodu obce
s rozšírenou působností (SO ORP) Tábor´. Umožnila zároveň poznať hlavné trendy vývoja migrácie v ČR a zvlášť
v južných Čechách. Použitá forma a dôslednosť citácie prameňov v práci rešpektuje zaužívané normy.

A B C N

Študentka sa stotožnila so spracovávanou témou. Pracovala počas semestra samostatne, využívajúc možnosti
konzultácií. Podarilo sa jej teoreticko-metodické prístupy skúmania migrácie aplikovať pri analýze dát
o vnútorných migrantoch v SO ORP Tábor, čoho predpokladom a výsledkom bolo, že vnikla do problematiky,
bola schopná sa orientovať v dátach a primerane ich zhodnotila.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce
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Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
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V Českých Budějovicích dne ……………….. ………..............................................................

Podpis vedoucího

A B C N

Bakalárka sumárne zhodnotila odpozorované a analyzované trendy vývoja migrácie v ORP Tábor
predovšetkým v závere BP. Podarilo sa jej postihnúť hlavné črty migrácie, čím naplnila ciele stanovené na
začiatku spracovávania práce.

A B C N

Jazyková a štylistická stránka práce je na štandardnej úrovni.

A B C N

Formálne je predložená BP spracovaná celkovo veľmi dobre. Práca je bohatá hlavne na pestrú grafickú, tiež
tabuľkovú prílohu, ktoré dodržiavajú zaužívané formálne štandardy. Škoda, že sa nepodarilo vyhnúť
technickému nedopatreniu pri tlačení kompletnej formy použitých matematických vzťahov (str. 12-13)
a zoznamu a názvov príloh (str. 68-69).

Ktoré z analyzovaných migračných tokov najviac ovplyvnili migráciu SO ORP Tábor za sledované obdobie
rokov 1992 – 2009?